
 

 

 

 

 

囤房稅 2.0 拍板 最高稅率 4.8％ 

最快明年 7 月 1 日起上路，後年 5 月申報房屋稅時適用。 

 
新增兩項規定，包含 

一、 授權地方政府就非住家用房屋採差別稅率 

二、 以及信託房屋也納入全國歸戶計算。 

囤房稅 2.0 拍板 最高稅率 4.8％ 
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囤房稅 2.0 拍板 最高稅率 4.8％ 

最快後年適用 

政府打房放大絕，行政院會拍板《房屋稅條例》修正草案，也就是俗稱的囤房

稅 2.0，函送立法院審議。 

若拍板定案，未來囤房稅率將由現行的 1.5％至 3.6％，調升至 2％至 4.8％ 

更祭出「全國歸戶」機制，最快明年 7 月 1 日起上路，後年 5 月申報房屋稅時

適用。 

本草案修正要點如下： 

一、 房屋持有人持有之非自住住家用房屋採全國歸戶，調高其法定稅率範

圍為 2％至 4.8％，且各地方政府均應在該範圍內訂定差別稅率，採全

數累進課徵。(修正條文第 5 條) 

二、 增訂直轄巿及縣(巿)政府已訂定差別稅率及全國單一自住房屋之房屋

現值一定金額，且均符合財政部公告之基準，如仍造成稅收實質淨損

失，由中央政府補足；未訂定差別稅率者，應依財政部公告之基準計課

每年房屋稅。(修正條文第 6 條)。 

三、 修正房屋稅改按年計徵，以每年 2 月末日為納稅義務基準日，及每年

5 月 1 日起至 5 月 31 日止徵收，課稅所屬期間為上一年 7 月 1 日起至

當年 6 月 30 日止。(修正條文第 6 條之 1)。 

四、 住家房屋現值在新台幣 10 萬元以下免徵房屋稅之適用對象，以自然

人持有全國 3 戶為限。(修正條文第 15 條)。 

五、 修正條文第 4 條至第 7 條、第 12 條及第 15 條，自 2024 年 7 月 1

日施行。(修正條文第 25 條) 

財政部提到，調降出租申報租賃所得達租金標準及繼承取得共有住家用房屋的

法定稅率，從 3.6％調至 1.5％到 2.4％，鼓勵空置房屋釋出至租賃市場，滿足



民眾居住需求，及兼顧繼承取得共有住家用房屋因難達使用共識所致非自願性

空置情形，具「空屋稅」精神。 

至於建商持有待銷售房屋，考量其為房屋供給者，應給予合理銷售期間，故針

對持有期間 2 年以內之房屋，法定稅率調整為 2％到 3.6％，超過 2 年的餘屋則

適用一般非自住住家用房屋稅率範圍 2％到 4.8％。 

財政部進一步說明，上述修正草案並參考現行地價稅課徵方式，增訂自住房屋

設籍要件，房屋稅由按月計徵改按年計徵，期房地持有稅課徵一致，簡化作

業；另增訂信託房屋，與委託人或受益人持有之房屋併計戶數適用差別稅率，

防止分散持有，規避較高稅率，以及修正住家房屋現值在新臺幣(下同)10 萬元

以下免徵房屋稅適用對象，防杜將房屋分割為小坪數，取巧適用免稅。 

財政部表示，調降全國單一自住房屋之稅率，預估受影響房屋數約 310 萬戶、

稅收減少約 23 億元；其餘修正部分含調整非自住房屋稅率，預估受影響房屋數

約 96.8 萬戶至 135.8 萬戶、稅收增加約 45.7 億元至 55.7 億元，該部將積極與

立法院朝野各黨團溝通，期能自明年 7 月 1 日起實施。 

囤房稅 2.0 拍板 新增 2 招防避稅 
 

行政院會 21 日拍板通過《房屋稅條例》修正草案，也就是俗稱的囤房稅 2.0， 

最快明年 7 月 1 日起上路，後年 5 月申報房屋稅時適用。 

行政院通過《房屋稅條例》修正草案，最快明年 7 月推行俗稱「囤房稅 2.0」的

房屋稅差別稅率 2.0。 

相較於預告版新增兩項規定，包含 

一、 授權地方政府就非住家用房屋採差別稅率 

二、 以及信託房屋也納入全國歸戶計算。 

根據換算，囤房稅 2.0 上路之後，非自用的房屋扣除免稅屋， 
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影響戶數大約是 89 萬到 128 萬戶，增加的稅收在 45.7 億元到 55.7 億元，平

均每戶房屋稅負增加 4300 到 5000 多元；但全國只有 1 戶自住房屋者平均每戶

可省稅 700 多元。 

財政部觀察，有些房子取得的使用執照是非住家用房屋， 

例如商辦，有些人還是會把其當作住宅使用。 

以現行規定如果是營業用的非住家用稅率在 3 到 5％，非營業用則是 1.5 到 2.5

％。 

為避免囤房戶透過商辦囤房，先授權地方政府「得」訂立差別稅率。 

另一方面，為避免囤房戶故意將房屋信託，把所有權移轉出去來規避稅負，財

政部也增訂房屋若是自益信託，信託房屋與受託人持有戶一併計算。 

舉例，甲有 10 戶非自住房屋，將 8 戶信託、2 戶自己擁有，受益人是甲自己，

在計算甲的房子時還是以 10 戶計算。 

財政部指出，如果是確定他益信託，房屋就歸受益人，不會納入委託人戶數計

算。 

 

萬智環球家族辦公室  律師/會計師/企管顧問  專業團隊 提供 您 

非訟法律服務諮詢 / 預立遺囑法律服務 / 擬訂信託合約 / 擬訂閉鎖型公司章程 

※“閉鎖公司”可以 安內攘外，防止外人奪權、讓子孫專注工作、鞏固接班順利傳承 

※“預立遺囑”可以 避免糾紛，降低子孫爭訟，完善財富分配、避開共同繼承之意見 

家族辦公室             Allway 官網          廣華顧問 Line 

                                                                                                                                 

 


